*Quercus Ilex* (arguta, ecl. 7, 1.).

*Quercus Robur* (Eesculus, georg. 2, 15. Cf. Martyn. ad h. l.).

*Acacia vera* Willd. (semper frondens acanthus, georg. 2, 119.).

*Cupressus sempervirens* (cyparissus idaea, georg. 2, 84. aen. 3, 680.).

*Salicem capream Anguillara* p. 86. credit esse Siler Virgilii, georg. 2, 12. licet Plin. 24, 10. semina medicamentum praebere perhibeat, unde *Caesalpinus* (plant. 2, 50.) *Evonymum europaeum* divinat.

*Salix vitellina* (lenta salix, *ecl. 5, 16.*) flores  
apibus grati, *ecl. 1, 55.*

*Salix argentea*, (*glaucia, georg. 4, 183.*).

*Ruscus aculeatus* (*horridus, ecl. 7, 45.*).

*Phragmites maior* Caulin. (*alga vilis proiecta,*  
*ecl. 7, 4.*).

*Populus alba*. (*Herculeae coronae umbrosa ar-*  
*bor, georg. 2, 66. Alcidae gratissima, ecl. 7, 61.*).

*Pistacia Terebinthus* (*aen. 10, 651.*).

Poëtae ceteroquin ignoscendum, si nec generis  
nec speciei veram informationem habet. Insitio-  
nem enim et in alienis generibus succedere arbitra-  
tur: prunum lapidofis cornis (*georg. 2, 32.*) ma-  
la platanis, pira ornis, quercum ulmis inferi (*ge-*  
*org. 2, 70.*).

#### C O L U M E L L A.

Non multo post Virgilium, quem maximi facit,  
Tiberii aetate, quod ipse (*de re rust. 11, 5.*) te-  
stari videtur, L. Iunius Moderatus COLUMELLA  
vixit, Gaditanus, in Baetica saltem provincia, a  
patruo Marco Columella, diligentissimo agricola et  
doctissimo educatus (2, 16. 5, 5.). Ipse usu lon-  
go et experientia doctus, affida etiam praestantis-  
fimorum auctorum lectione instructus, itinera mul-  
ta suscepit, ut Ciliciam viderit et Syriam (2, 10.):  
prudens vir et a praeiudiciis sui aevi alienus, qui  
ipse contra astrologos scripsit (11, 1.).

In libris 12 de re rustica a Schneidero nostro optime editis, infisionis rationem primus egregie exponit. Omnem enim furculum posse omni arbori inseri, cui cortice et fructu similis sit (3, 11). Liber decimus continet poëma de plantis hortenfibus, intellectu fere difficilior, quam Nicandri versus. Nihilominus et hic plura mihi clarius videre videor.

Inter plantas oleraceas et culinares recenset pri-  
mus fere *Sifer*, quod Dancus certe *Carota* est.

*Pastinacam* sativam eodem nomine, ut etiam  
*Staphylini*.

*Chuerephyllum* quod *Scandix Cerefolium*.

*Panax*: *Laserpitium Chironium*.

*Olus atrum*: *Smyrnii* species saepius iam dicta.

*Apium graveolens*.

*Affyria radix*, quae forte *Sium Sifarum*.

*Beta pede candida*: *vulgaris*.

*Atriplex hortensis*.

*Hyacinthi nivei* et *coerulei*, qui sine dubio alieni a Virgilianis, videntur ad nostrum *Hyacinthum orientale* referri debere.

*Allii sativi* varietatem habet *Ulpicam*, quam et punicum dicit et ἀφεστηρόδος: praeterea *Porrum sativum* et *capitatum* et *Cepam ascalonicam*.

*Asparagi hortensis*, quem rustici vocent *Corrudam*, cultum uberioris indicat, ut et *Capparidis*.

quam culturam omnem respuere Graeci autumaverant.

*Satureiam hortensem* distinguit a *Cunila transmarina*, quae *Sat. capitata* est. *Mentham sylvestrem* pariter ac Graeci, in M. sativam transire arbitratur.

*Erucam* (*Brassica Eruca*) *Nasturtium* (*Lepidum latifolium*) *Lepidum* (*sativum*) *Sinapi* (*mogram forte*) *Rapas* et *Napos* et *Raphanos* optime cognoscit.

Primus, quod sciām *pruna armeniaca* nominat 10, 404. 2, 15.

Inter legumina *Phasellum* (*Phaseolum vulgare* 2, 10.) *Cytisum* (*Medicaginem arboream* 5, 12.) *Genistam* (*Spartium iunceum* 4, 31.), Lupinos et Fabas aliaque in vulgus nota habet.

*Inula eius I. Helenium* esse videtur.

*Cynara Scolymus* egregie describitur libr. 10:

„Haec modo purpureo surgit glomerata corymbo,  
„myrtiolo modo crine viret deflexaque collo  
„nunc adoperta manet, nunc pinea vertice pungit,  
„nunc similis calatho spinisque minantibus horret,  
„pallida nonnunquam tortos imitatur acanthos.“

*Humulusne noster Lupulus* intelligatur sequentibus versibus, ignoro:

„Quaeque tuas audax imitatur Nysie viteis,  
„nec metuit fenteis, nam vepribus improba surgens  
„æhrados indomitasque bryonias adligat ulmos.“

*Ulmī atiniae gallicae nomine praedicatur Carpinus Betulus*, cuius folia bubus iucundiora soliis ulmi campestris sint (5, 6.).

*Rumponitum* vocat (5, 7.) arbustum gallicum vitibus fustentandis idoneum, quod repetit *Plinius* (14, 1. 24, 18.). Est autem *Acer Opalus vel campestre*.

*Salix viminalis et perticalis* (*vitellina*) distinguuntur (4, 31.).

*Cucumeres* (*forte Melones*) sub terra, simo coacervato praecoces fieri, praecociores sub specularibus, quales Tiberius Caesar per totum annum habuerit. *Cucurbita alexandrina Citrullus* esse videtur (11, 5.).

Inter frumenta denique *adoreum* celebrat (*Triticum Spelta*) *Hordeum hexastichon* et *distichon* et *Siliginem* (*Secale cereale*). (2, 6. 9.).

\* \* \*

#### D I O S C O R I D E S .

Celeberrimus omnium, quotquot exstant veterum de plantarum historia et materia medica scriptorum, singulare etiam studium meretur, si de fatis rei herbariae sermo est. Etenim per sedecim, et quod excurrit, faecula, huic uni fere tanta tributa est auctoritas, ut ab eo proficiferentur, in eius verba iurarent, quicunque vel rei herbariae operam impenderent, vel medicamentorum cogni-

tionem fibi comparare studerent. Ad saeculi decimi septimi usque initium rei herbariae universum studium et academicum et privatum solius fere Dioscoridis verbis comprehensum ac finitum, liberalius tum demum agitari coepit, cum immensa botanicae augmenta, peregrinationes per disutas regiones doctae, ac examen curatissimum ipsius naturae manifesto docerent, quam angusti sint limites cognitionis, quae foli huic scriptori, utut doctissimo, fidat.

Pedacium *Dioscoridem* Anazarbeum Neronis certe aetate vixisse, inde patet, quod Areus Asclepiadeus, cui libros suos dicavit, Licinii s. Lecanii Bassi consulis amicus fuerit (*Galen. comp. med. sec. gen. 5. p. 293. Tacit. 15, 33.*). Ipse fatetur stipendia meruisse ac exercitus romanos sequutum fuisse (*praef.*). Graeciam certo, Italianam totam, Asiam minorem, forte et Galliam narbonensem ipse peragravit, plantasque plurimas in iis provinciis collegit. Multo maiorem autem copiam fide aliorum descripsit.

Περὶ ὕλης λαργῆς exstant libri, quorum codices manuscripti celeberrimi servantur: 1) Vienae; huic adiunctae sunt icones, quae vero haud praestantes sunt. Earum specimina inferuit *Dodoneus* stirpium historiae, ut facile videoas, veterum plantas inde parum lucis accipere: e. g. *Arctium p.*

i49, Coronopus p. 109, Lotus aegyptia p. 573,  
Stoebe p. 125. Scriptus esse fertur saec. 6. (*Lam-  
bec. bibl. caesar. vindob. lib. 2. p. 489. 519 f.*  
*Weigel. in Baldingers Journ. 32. p. 10 f.*). Is est,  
quem Busbequius, orator austriacus Constantino-  
poli ad Matthiolum misit: nomine Cantacuzeni ab  
hoc citatus. 2) Parisis servatur codex, a *Sal-  
masio* (*exercit. Plin. p. 254.*) laudatus, *saec. 9.*  
scriptus. Adiunctae sunt icones, ac nomina tum  
arabica, tum coptica, unde in Aegypto scriptus es-  
se efficitur. (Cf. *Millinus in Journ. d'hist. nat.*  
*N. 20. p. 281.*). 3) Neapolitanus iam Viennae ser-  
vatur (*Kollar suppl. ad Lambec. bibl. vindob. p.*  
*53 f.*). Antiquior is primo putatur. Cf. omnino  
*Weigelius l. c.* 4) Leidae sunt tres.

Editus est hic liber primum ab Aldo Manutio  
1499. Venet. et satis vitiose quidem. Repetita  
fuit haec editio, Venet. 1518. 4. Ianus Cornarus  
emendatius textum edidit Basil. 1529. 4. Cum  
interpretatione Marc. Vergili Colen. 1529. fol.  
Multo puriorem prioribus textum restituit Iac.  
Goupylus, editum cum versione Parif. 1549. 8.  
quem sequutus demum Ian. Anton. *Sarracenus* ple-  
nissimam dedit et castigatissimam editionem Fr. 1598. fol.  
Hac ultima editione et ego utor: ae-  
gerrime autem semper tuli, nullum rei herbariae  
peritum virum utilissimo huic scriptori operam im-  
pendisse.

Numerosissimi exstant, ut studiorum ratio per saecula iussit, in Dioscoridem commentarii, quorum copiosissimus fere *Matthioli* est, aequo fere utilis est *Caesalpini* et *Alois. Anguillarae*. Barthol. *Marantae* etiam, *Valerii Cordi*, *Remb. Dodonaei*, *Io. Manardi* et *Fabii Columnae* auxilio uti debet, qui plantas *Dioscoridis* explicare fatagit. Indicem locupletissimum nominum omnium, quae viri clarissimi introduxerunt, Casp. *Bauhinus* in pinace exhibuit, cuius frater *Io. Bauhinus* incredibili fere industria et studio summo innumeratas *Dioscoridis* plantas exposuit. Minima profecto fides habenda Leon. *Fuchso*, Amat. *Lusitano*, *Ruellio*, *Tabernaemontano*, *Trago* et *Dalechampio*, qui, vel quod alieni a rei herbariae essent peritia, vel quod Italianam nunquam perserutati essent, plerumque fere errant et lectores seducunt. Barthol. *Maranta* nemo uberius, luculentius et disertius explicuit rationes illustrandi et exponendi *Dioscoridis*.

Italiae, „magnae frugum parenti, magnae vi-  
rūm,“ ea laus tribuenda, quod rei herbariae ru-  
dimenta, post literas restitutas, prima posuerit,  
quod *Matthiolos*, *Caesalpinos*, *Anguillaras*, *Co-  
lumnas* excitaverit, qui augustae patriae plantas  
colligerent, collectas cum veteribus compararent,  
comparatas exponerent. Quodsi ii viri nonnullas  
plantas *Dioscoridis* vel penitus silent, vel perperam

explicant, quodsi ipse etiam, qui per quatuor fere lustra in principibus artis meae totus sum, subinde lapsus fuero, vitio id auctori ipsi vertendum, qui non nostro eoque systematico modo plantas describere, sed habitu quodam seu nota aliqua peculiari duntaxat indigitare confuevit.

Quodsi enim ordinem species, qui alioquin lucis aliquid foenerare potuisset, nullus fere in Diocoride est, licet aromaticas arbores et gummiferas alimentaque et cerealia seorsim tractet. Ob nominis saepius adsimilitatem plantas alienissimas coniungit, ut Medium et Epimedum, Althaeam cannabinam cum Cannabi, Hippophaestum (*Cnicum stellatum*) cum Hippophaë, Salsolam Tragum cum Hyperico hircino et Pimpinella Saxifraga (*Tragio*), Parnassiam cum Tritico etc.

Descriptiones adeo mancae sunt, ut variarum plantarum nomen tantummodo, praeteraque nihil, exstet. Quae fuerit Canna (4, 52.) gramen in Cilicia noxiū, ignoro. Talium plantarum descriptionem tentavit Barthol. *Maranta* (*method. cogn. simpl. 2, 14.*) licet haud ubique felici eventu. Ubique comparat *Diosc.* habitum, folia, flores cum aliis plantis, nonnunquam fatis inepit: sic Eichryso largitur folia Abrotani, Cnici folia habet σύτερημένα, Symphyto officinali eadem periodo tribuit καῦλον κοῦφον καὶ δασέα. Non raro a nomine significatu aberrat, ut nulla ipsi fuisse certa no-

menclatio videatur: sic λέβος non legumen solum, sed quemvis fructum, non semel quoque florem ipsum σκιάδιον umbellam, sed et strobilum Origani et capitulum notat. Quod quidem bene *Galeinus* animadvertisit (*simpl. facult.* 11, p. 144.), vocum significatum Dioscoridem ignorasse, et ipse rogit (*praef.*) ne τὴν εἰ λέγοις δύναμιν lector spectet.

Eadem planta nonnunquam vel eodem nomine bis, ut *Bromus*, vel diversis etiam, ut *Lonicera Caprifolium*, occurrit. Errores plurimos, quos incuria produxit, commisisse palam est. Sic e ferulacea arbore euphorbium stillare (5, 96.), Onofrion echioidem flore fructuque carere (5, 147.) femina filicum vermiculos esse (5, 121.) perhibet.

Insignis tamen thesaurus plantarum italicarum et graecarum, nonnunquam bene observatarum, accuratam meretur enumerationem.

? *Amomum hirsutum* Lam. *Tsjana Kua Rheed. mal.* 11, t. 8. (κόστρος). Tres facit Dioscorides (1, 15.) species, quarum una *arabica* est, levis, alba, odorata; india altera, crassa, levis, nigra, ferulacea; syriaca tertia buxea, nigra, graveolens. Primus animadvertisit Ant. *Musa Brassavolus* (*exam. simpl.* 238.) nullam cofti speciem recentioribus cognitam esse. Sperat, Alphonsum Ferrariae Ducem verum coftum apportari iussurum. At spes eum adeo fefellit, ut et nostrae etiamnum of-

ficinae nullum omnino verum costum possideant; costum dulcem enim, quem venditant, eundem esse cum Canella alba iamdiu comperi. Indicus costus forte est radix *Amomi sylvestris*, quae, et si atra non sit, tamen obscuri, fusci est coloris et nondosa (*Rumph. amboin. 6. t. 63.*). Quae syriaca sit species, plane ignoro (Cf. *Lam. encycl. 1, 136.*). Zedoariae radicem eamdem esse cum Costo, perhibet *Anguillara p. 54.* Cf. *Niclas ad Gepon. 7, 13...* ?*Amomum Zedoaria* (καρδάμωμον 1, 5.)... *Amomum Zingiber* (ζυγιβερι 2, 190.). Ex Arabia traglodytica apportabatur.

*Phillyrea latifolia* (Φίλλιρεα 1, 125.). Folia oleae similia sed latiora: fructum cum Lentisco comparat. Cf. *Sibthorp. fl. graeca t. 2...* *Rosmarinus officinalis* (λιθανωτής 3, 89.)... *Salvia Horminum* (σέμινον 3, 145.). Cf. *Sibthorp. fl. graec. t. 20...* *Salvia argentea* (αιθιωπής 4, 105.). Cf. *Sibthorp. fl. graec. t. 27...* *Piper nigrum* (πίπερι 2, 189.).

*Valeriana Dioscoridis*, *Sibthorp. fl. graec. t. 55.*, foliis omnibus pinnatis, radicalium foliolis ovatis dentato-repandis, radice tuberosa, quam ad Limyrum fluvium Lyciae Hawkins, Sibthorpii comes, invenit: est sine dubio Φεῦ *Diosc. 1, 10.* Namque, nasci in Ponto, Smyrnio Oleri atro similia habere folia, flores ex albo-purpurascentes, radicem digitii minoris crassitudine: quae omnia cum